אחדות היא חיים,
פירוד הוא מוות

עיון בדרשה שנשא הרב יעקב מאיר
)1894 בשנת תרנ"ד )

שרפה כילתה סלוניקי, של כרבה מאיר יעקב הרב כיהן כאשר ,1917 בשנת
גדולה את מרבית בתי העיר, ובהם את בית הרב על תכולתו, כולל כתבי–היד
של כל חיבוריו. זאת כנראה הסיבה העיקרית למיעוט כתבים פרי עטו של הרב
יעקב מאיר המצויים לפנינו.1 אחד מחיבוריו היחידים ששרדו הוא 'דרוש', היינו
דרשה, שראתה אור כחוברת קטנה בת שישה עשר עמודים, ובראשה הכותרת
הארוכה: 'הדרוש אשר דרש כבוד הרב המובהק וכו' ח"ר ]חכם רבי[ יעקב מאיר
הי"ו ]השם ישמרהו ויחייהו[ ביום עריכת החשבון, הוא יום ג' דחוה"מ ]דחול המועד[
פסח תרנ"ד בבית החולים הכללי משגב לדך'.2 הרב מאיר נמנה עם הפעילים
הירושלמים המקומיים מקימי חברת ביקור חולים של העדה הספרדית בשנת
1879, ולאחר שהקימה החברה בשנת תרמ"ח )1888( את בית החולים 'משגב

לדך', כיהן כגבאי ראשי, כלומר ראש הוועד, של בית החולים.3
סיבה היא כשלעצמה היחידים של הרב, העובדה שלפנינו אחד הכתבים
את ניצל הרב היחידה. הסיבה אינה זו אבל זאת.4 בדרשה לעסוק טובה

כמה תשובות הלכתיות פרי עטו ראו אור בספרי שו"ת שנדפסו 1
בימיו. ראו למשל: אלישר, ישא, יורה דעה, סימן ג, דף יג ע"א -

בן פזי התרעם על פירוד במצוות עשה האמורות להתבצע באופן מרוכז
ציטט הוא ולכן צדקה(, ומתן קרבנות הקרבת )כגון הציבור הנהגת ידי על
פסוק העוסק בקרבן התמיד, שהוא קרבן משותף שנקנה מקופת הציבור ומוקרב

לטובת הכול.16
לאחר הסבר זה לדברי המדרש הנגיד הרב מאיר בין מצב העניינים הראוי

על פי דבריהם לבין המציאות הירושלמית הקשה:

המאמר מופיע שלפניי )1741( תק"א אמסטרדם במהדורת 14
בעמוד החמישי שלאחר השער. ראו: אבן חביב, ב.

תקליטור באמצעות הציטטה מקור את חיפשתי אני אף 15
אני לשווא. אך - בר־אילן אוניברסיטת של השו"ת פרויקט
שהמקור כך על אותי והעמידו לפנייתי שנענו למי מודה
חביב ן' יעקב הרב בהקדמת הוא לנו הידוע ביותר הקדום
Carmi Horowitz, Michael Pitkowsky, :לחיבורו 'עין יעקב', והם

יוכל ]העם[
לבאֹ לידי אסון, בעת צרה כזאת יחשוף ימין זרועו להציל עדתו אשכנזים

וספרדים יחד... ולעשות סדרים ולשים שלום בין העדות.38

האם כוּונה פנייה זאת לנמען בעל השקפה העולה בקנה אחד עם האמור בה, או
שמא היה הרב אלישר רחוק מלתמוך ברעיון האחדות?

הנדון הדרוש את מאיר הרב שנשא לפני כשנה ,)1893( תרנ"ג באביב
כאן, הוכתר הרב יעקב שאול אלישר כראשון לציון - רב ראשי של ירושלים.
בנאום ההכתרה שלו הוא נגע בסוגיות שונות הכרוכות ביסודות התורניים של
ההסדרים הפוליטיים העומדים ביסוד בחירת אדם לתפקיד הנהגה.39 לקראת
סוף דבריו התייחס הרב אלישר לסוגיית הפירוד והאחדות, ואמר שהתשובה -
היינו התיקון הפנימי - שהיא תנאי למימוש חזון הגאולה, כרוכה בהתגברות

מייסדי החברה פנו
תורה תלמוד בבית המלמדים את יזהירו 'כי בבקשה הספרדים עדת לראשי
להספרדים כי ירגילו את הבנים לדבר עברית, וכל למודם ודבריהם עמהם יהיה
ניכרת החברה שם של הגאולתית למשמעות מלאה מודעות בעברית'.54 רק

בכרוז שפרסם הראשון לציון רפאל מאיר פאניז'ל:

מדרש ילמדנו, בראשית נד, עמ' רצב; והשוו: תנחומא, נֹח יט. 50
סדר ארקים, מהדורת אייזנשטיין, עמ' 71. 51

הצבי, י"ד בתשרי תרמ"ט )19 בספטמבר 1888(, עמ' 5. 52
שם. 53
שם. 54

החולים 'משגב לדך':

פתחנו שערי בית החולים הזה לכל חולי ישראל פה עיר הקודש, בלי הבדל
ספרדי בין פדות לשים שלא אותנו מחייב הבית ענין לעדה... עדה בין

לאשכנזי בין מערבי לתימני...60

הרב מאיר ניצל את ההזדמנות כדי להתייחס לפרשה אשר הסעירה באותה עת
את היישוב הירושלמי. כפי שכתב נתן אפרתי, באמצע שנת תרנ"ג )1893( ערקו
התפקיד אותו את למלא ועברו חולים' 'ביקור האשכנזי החולים בית מזכירי
בבית החולים הספרדי 'משגב לדך'.61 מהלך זה עורר תגובות נזעמות בממסד
האשכנזי, אשר חשש פן יפגע הדבר בהכנסות המתקבלות ב'ביקור חולים'. הרב
מאיר בדרשתו אחז את השור בקרניו והגיב ישירות על הביקורת שהוטחה כלפי

'משגב לדך' בעניין זה:

,1917-1777 הי"ט: במאה ויישובה ישראל ארץ אליאב, מרדכי אליאב
ירושלים 1978

שנייה: )מהדורה תרנ"ו ירושלים דברי־אי"ש, אלישר, שאול יעקב אלישר, דברי
ירושלים תשנ"ז(

—, יש"א־אי"ש, ירושלים תרנ"ו )מהדורה שנייה: ירושלים תשנ"ז( אלישר, ישא
אברהם אלמאליח, הראשונים לציון: תולדותיהם ופעולתם, ירושלים אלמאליח

תש"ל
נתן אפרתי, 'העדה הספרדית בירושלים ת"ר-תרע"ז )1917-1840(', אפרתי
מאז בארץ־ישראל היהודי היישוב תולדות )עורך(, קולת ישראל
העלייה הראשונה: התקופה העות'מאנית, ב, ירושלים תשס"ג, עמ'

209-139
תלמוד בבלי, וילנה תר"ם-תרמ"ו בבלי

ירושלים יוסף, וישב הנ"ל, בנים', 'קונטרס שובו בורלא, נסים יוסף בורלא
תרס"ה